
Proposta Numero: DEL-23-2025

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 61

DATA: 09/01/2025

OGGETTO: Ricognizione  e  presa  d'atto  proroghe  e  incarichi  libero  professionali  affidati  al
personale in quiescenza ai sensi di quanto disposto dal D. Legge n. 215 del 30/12/2023 e
al personale medico specializzato in vari discipline ai sensi dell'art. 7 comma 6 del D.
Lgs n. 165/2001 e s.m.i. per il periodo dal 01/10/2024 al 31/12/2024

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Area Gestione Risorse Umane 
Estensore: Vincenza Accardi
Istruttore: Vincenza Accardi
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: 
Direttore S.C.: PAOLA FISCHETTI
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 8501CE1261C12F333AF8FF2C3419D578049C7907C0A

7B3E4FDC2C6482620B19F 

 

REGISTRAZIONE SPESA DELIBERA CE560F6008DC812137E0A64011FE1F661430EAF7FDC

7723BA7C4ED568D2FBE44

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-23-2025 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Ricognizione e presa d'atto proroghe e incarichi libero professionali affidati al personale 
in quiescenza ai sensi di quanto disposto dal D. Legge n. 215 del 30/12/2023 e al personale medico 
specializzato in vari discipline ai sensi dell'art. 7 comma 6 del D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i. per il periodo 
dal 01/10/2024 al 31/12/2024

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

            PREMESSO CHE:
 con deliberazione del D.G. n. 2246 del 09/09/2024 questa Azienda ha preso atto del conferimento di

n. 6 incarichi di consulenza al personale medico in quiescenza e specializzato in varie discipline con
decorrenze diverse e fino al 30/09/2024, ai sensi di quanto disposto dal d. legge n. 215 del 30/12/2023
e art.  7 comma 6 del D. Lgs n. 165 del 2001 e ss.mm.ii.,  nelle more delle procedure selettive e
assunzionali in corso al fine di  garantire la continuità assistenziale presso l’Asl di Taranto, come di
seguito specificato:

N. Cognome Nome disciplina Inizio
incarico

Fine
incarico

1 Bottari Michele chirurgia toracica 06/05/2024 30/09/2024
2 Farilla Loredana

Giuseppina
endocrinologia 12/07/2024 30/09/2024

3 Magli Tommaso otorinolaringoiatria 08/07/2024 30/09/2024
4 Mastronardi Rosario ginecologia ed

ostetricia
10/06/2024 30/09/2024

5 Portulano Vincenzo cardiologia 08/07/2024 30/09/2024
6 Raguso Anna Maria neurologia 01/06/2024 30/09/2024

CONSIDERATO CHE il termine previsto che consentiva il conferimento – da parte degli Enti ed
Aziende del Servizio Sanitario Nazionale – di incarichi di lavoro autonomo, anche di collaborazione
coordinata e continuativa, a dirigenti medici, veterinari e sanitari e al personale del ruolo sanitario del
comparto sanità, collocati in quiescenza (anche se non iscritti al competente albo professionale in
conseguenza del collocamento a riposo), nonché agli operatori socio-sanitari collocati in quiescenza
era stato prorogato fino al 31/12/2024 ai sensi del d. legge 30 dicembre 2023, n. 215;

PRESO ATTO CHE 
a fronte della cronica carenza di dirigenti medici l’Asl Taranto aveva ritenuto opportuno avvalersi
delle disposizioni di cui al citato decreto legge n. 215/2023 e quindi di ricorrere per il periodo dal
01/10/2024 al 31/12/2024 e per alcune specifiche discipline come pediatria, nefrologia, cardiologia e
medicina d’emergenza e urgenza dove l’assenza di personale stava rendendo estremamente arduo lo
svolgimento dell’ordinaria attività di servizio, al reclutamento straordinario di personale attingendo
dalle disponibilità immediate da parte di medici collocati in quiescenza ovvero medici specializzati
al fine di garantire le attività assistenziali senza interruzione di continuità, nelle more delle procedure
assunzionali in corso;



VISTE le note prot. aziendale n. 178264 del 30/09/2024, n. 203836 del 30/10/2024, n. 215529 del
14/11/2024,  n.  215532 del  14/11/2024,  n.  219641 del  20/11/2024,  n.  219655 del  20/11/2024,  n.
222616  del  25/11/2024,  n.  252619  del  25/11/2024,  n.  224997  del  28/11/2024,  con  le  quali  la
Direzione Strategica, attesa la grave carenza di personale medico/veterinario che si riscontra in tutto
il territorio nazionale e in particolare nelle discipline di pediatria, nefrologia, cardiologia, patologia
clinica e medicina d’emergenza e urgenza e per non incorrere nell’interruzione di pubblico servizio,
verificata l’impossibilità di utilizzare personale già in servizio nonchè di assumere personale con la
medesima  qualifica  con  gli  strumenti  del  reclutamento  ordinario,  valutati  i  curricula  dei
professionisti specializzati e in quiescenza che hanno presentato istanza di disponibilità immediata a
prestare servizio presso questa Asl,  aveva autorizzato in via temporanea il  conferimento di  n.  9
incarichi  libero  professionali  di  consulenza,  ai  seguenti  professionisti  in  quiescenza  di  seguito
indicati  ai  sensi del  d. legge n.  215 del 30/12/2023, nelle more delle procedure di reclutamento
ordinarie ed al fine di evitare interruzione di pubblico servizio:

 dr. Di Punzio Cosimo;
 dr. Distratis Cosimo;
 dr. Goffredo Vincenzo;
 dr. Laera luigi;
 dr. Peluso Pietro Armando
 dr. Pennetta Carlo Antonio
 dr. Quattrone Giuseppe;
 dr. Ricotta Antonio
 dr.ssa Tetro Anna.

VISTA la  Circolare della Regione Puglia AOO_005/Prot.5758/2022 che in considerazione della criticità
correlata al reclutamento secondo modalità ordinarie dei dirigenti medici, stabilisce che le Aziende Sanitarie
possano procedere al conferimento di incarichi di consulenza al personale medico in quiescenza prevedendo
un compenso pari a euro 60,00 per ora al lordo delle ritenute previste per legge, in analogia a quanto previsto
dal vigente CCNL Area Sanità in materia di prestazioni aggiuntive, salve eventuali modifiche;

RICHIAMATO il Regolamento Aziendale per il conferimento di incarichi di collaborazione, consulenza ex
art.  7,  comma  6  d.  lgs  n.  165/2001  e  ss.mm.ii,  giusta  deliberazione  D.G.  n.  1157  del  01/06/2022
successivamente integrata con deliberazione D.G. n. 1503 del 30/06/2023;

VALUTATE le  esigenze  straordinarie  ed  urgenti  presso  le  strutture  operative  in  cui  i  professionisti
prestavano le proprie attività, la Direzione Strategica con prot. aziendale n. 178244 del 30/09/2024 aveva
ritenuto  necessario  procedere  con  urgenza  a  prorogare  gli  incarichi  libero  professionali  in  scadenza  al
30/09/2024 soltanto a n. 6 consulenti, che avevano manifestato la disponibilità a proseguire le attività di
consulenza già intraprese al fine di garantire la prosecuzione del servizio con gli stessi operatori sanitari e
precisamente ai consulenti di seguito specificati, per i quali si è proceduto alla stipula dei relativi contratti di
proroga, come di seguito specificato:

N. Cognome Nome disciplina Inizio incarico Fine  incarico
1 Bottari Michele chirurgia

toracica
01/10/2024 31/12/2024

2 Farilla Loredana
Giuseppin

a

endocrinologia 01/10/2024 31/12/2024

3 Magli Tommas
o

otorinolaringoia
tria

01/10/2024 31/12/2024

4 Mastronar
di

Rosario ginecologia ed
ostetricia

01/10/2024 31/12/2024

5 Portulano Vincenz
o

cardiologia 01/10/2024 31/12/2024

6 Raguso Anna
Maria

neurologia 01/10/2024 31/12/2024

CONVENUTO, altresì,  per quanto innanzi  riportato in  merito  alle motivazioni  degli  affidamenti  in via
temporanea di n. 9 nuovi incarichi libero professionali, tenuto conto altresì della particolare situazione di
emergenza  sanitaria  presso  alcune  unità  operative  dei  Presidi  Ospedalieri   e  della  disponibilità  dei  9
professionisti di dover provvedere in merito e per l’effetto prendere atto del conferimento di n. 9 incarichi



libero  professionali  di  lavoro  autonomo  ai  seguenti  consulenti  alle  condizioni  contrattuali  indicate  nei
contratti di prestazione di lavoro autonomo sottoscritti dagli stessi, come di seguito:

N. Cognome Nome disciplina Inizio incarico Fine incarico
1 Di Punzio Cosimo Patologia

clinica
01/12/2024 31/12/2024

2 Distratis Cosimo Nefrologia 01/12/2024 31/12/2024
3 Goffredo Vincenzo Pediatria 01/12/2024 31/12/2024
4 Laera Luigi Siav A 04/11/2024 31/12/2024
5 Peluso Pietro Armando Pediatria 01/12/2024 31/12/2024
6 Pennetta  Carlo Antonio Cardiologia 01/12/2024 31/12/2024
7 Quattrone Giuseppe Pediatria 01/12/2024 31/12/2024
8 Ricotta Antonio Meu 01/10/2024 31/12/2024
9 Tetro Anna Pediatria 01/12/2024 31/12/2024

Istruttore, Collaboratore Amministrativo professionale: dott.ssa Vincenza Accardi
Direttore f.f. Area Gestione Personale: dott.ssa Paola Fischetti

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di prendere atto ora per allora dell’affidamento temporaneo di n. 9 incarichi libero professionali di
lavoro  autonomo  conferiti  ai  seguenti  medici  in  quiescenza  con  decorrenze  diverse  e  fino  al
31/12/2024,  alle  condizioni  contrattuali  indicate  nei  contratti  di  prestazione  di  lavoro  autonomo
sottoscritti dagli stessi, ai sensi di quanto disposto dal d. legge n. 215 del 30/12/2023 e art. 7 comma 6
del D. Lgs n. 165 del 2001 e ss.mm.ii., nelle more delle procedure selettive e assunzionali in corso al
fine di  garantire la continuità assistenziale, come di seguito:

N. Cognome Nome disciplina Inizio incarico Fine incarico
1 Di Punzio Cosimo Patologia

clinica
01/12/2024 31/12/2024

2 Distratis Cosimo Nefrologia 01/12/2024 31/12/2024
3 Goffredo Vincenzo Pediatria 01/12/2024 31/12/2024
4 Laera Luigi Siav A 04/11/2024 31/12/2024
5 Peluso Pietro Armando Pediatria 01/12/2024 31/12/2024
6 Pennetta  Carlo Antonio Cardiologia 01/12/2024 31/12/2024
7 Quattrone Giuseppe Pediatria 01/12/2024 31/12/2024
8 Ricotta Antonio Meu 01/10/2024 31/12/2024
9 Tetro Anna Pediatria 01/12/2024 31/12/2024

2. di prendere atto ora per allora delle proroghe degli incarichi libero professionali a n. 6 medici in
quiescenza e specializzati ai sensi di quanto disposto dal d. Legge n. 215 del 30/12/2023 e dell’art. 7
comma 6 del D. Lgs 165/2001 e ss. mm. ii. dal 01/10/2024 al 31/12/2024, mantenendo invariate tutte
clausole dei contratti a suo tempo sottoscritti, come di seguito:

N. Cognom
e

Nome disciplina Inizio incarico Fine incarico



1 Bottari Michel
e

chirurgia
toracica

01/10/2024 31/12/2024

2 Farilla Loredana
Giuseppi

na

endocrinolo
gia

01/10/2024 31/12/2024

3 Magli Tomma
so

otorinolarin
goiatria

01/10/2024 31/12/2024

4 Mastron
ardi

Rosario ginecologia
ed ostetricia

01/10/2024 31/12/2024

5 Portulan
o

Vincen
zo

cardiologia 01/10/2024 31/12/2024

6 Raguso Anna
Maria

neurologia 01/10/2024 31/12/2024

3. di corrispondere ai professionisti innanzi indicati un corrispettivo orario lordo di € 60,00, con ritenute
di legge a carico del prestatore incluse omnicomprensivo di qualsiasi spesa a carico del prestatore in
ordine all’esecuzione dell’incarico, come riportato nei contratti sottoscritti dagli stessi;

4. di  imputare  la  spesa  totale  presunta  per  le  attività  di  consulenza  derivante  dal  presente
provvedimento  pari  a  €  184.140,00 sul  conto  70613700045  – altre  consulenze  sanitarie  e
sociosanitarie  da  privato sul  bilancio  2024,  attribuita  come  di  seguito  ad  ogni  professionista
incaricato,  atteso  che  il  pagamento  dei  corrispettivi  dovuti  seguirà  la  procedura  informatizzata
aziendale  di  emissione  ordine,  fatturazione  elettronica  e  alla  successiva  liquidazione,  previa
acquisizione  delle  attestazioni  di  congruità/conformità  rilasciate  dai  Direttori/Responsabili  delle
Unità Operative nelle quali  i professionisti sanitari erogano le loro prestazioni e previa adozione
della determinazione dirigenziale di liquidazione e contestualmente di procedere con l’assegnazione
del budget all’Area gestione del personale:

Nr.
consulente

Importo totale lordo
previsto (espresso in euro)

anno 2024
1 Bottari Michele 25.920,00
2 Di Punzio Cosimo 6.480,00
3 Distratis Cosimo 6.480,00
4 Farilla Loredana Giuseppina 4.860,00
5 Goffredo Vincenzo 8.640,00
6 Laera Luigi 3.780,00
7 Magli Tommaso(otorino) 25.920,00
8 Mastronardi Rosario 11.340,00
9 Peluso Pietro Armando 8.640,00
10 Pennetta Carlo Antonio 3.240,00
11 Portulano Vincenzo 9.720,00
12 Quattrone Giuseppe 8.640,00
13 Raguso Anna Maria 25.920,00
14 Ricotta Antonio 25.920,00
15 Tetro Anna 8.640,00

5. di notificare la presente deliberazione, a cura dell’U.O. proponente, alle strutture mediche in cui i
medici forniscono le prestazioni di lavoro autonomo, al Direttore Area Gestione Risorse Finanziarie,
al  Direttore  Controllo  di  Gestione,  al  Direttore  Area  Gestione  del  Patrimonio  e  al  Dirigente
Responsabile per la Trasparenza per gli adempimenti consequenziali.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 



Proposta Numero: DEL-23-2025 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
AREA GESTIONE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Registrazione di spesa

STRUTTURA PROPONENTE: Area Gestione Risorse Umane 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-23-2025

DATA: 07/01/2025

OGGETTO: Ricognizione  e  presa  d'atto  proroghe  e  incarichi  libero
professionali affidati al personale in quiescenza ai sensi di quanto
disposto dal D. Legge n. 215 del 30/12/2023 e al personale medico
specializzato in vari discipline ai sensi dell'art. 7 comma 6 del D.
Lgs n. 165/2001 e s.m.i. per il periodo dal 01/10/2024 al 31/12/2024

Esercizio Codice Conto Tipo
Movimento

Descr Tipo
Movimento

Num
Movimento

e
Descrizione

Importo SIOPE Codice
CUP

Codice
CIG

Fondi a
destinazio

ne
vincolata

Annotazio
ni

  2024 70613700045 altre 
consulenze 
sanitarie e 
sociosanitarie 
da privato

184140,00

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 26AF72009796F58C5F04D189C6CF1F3AAF039D4CC

CF9704D1F4E8B6ACE0A2617 

 

Firmato digitalmente dal dirigente dell’A.G.R.E.F.


